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ÖZET 

Bu çalışmada Azadirachta indica A. Juss’dan elde edilen ve azadirachtin içeren NeemAzal T/S preparatı (%1) ve Melia 
azedarach L.’ın meyve methanol ekstraktının İki noktalı kırmızıörümcek [Tetranychus urticae Koch (Acarina: 
Tetranychidae)]’in laboratuvar koşullarında daldırma metodu uygulanarak etkisinin araştırıldığı denemeler 25±2 ºC sıcak-
lık, %60±10 orantılı nem ve 16 saat aydınlatma süresine sahip olan iklim odalarında yürütülmüştür. NeemAzal T/S ve M. 
azedarach’ın T.urticae’de yumurta açılımına etkisi olmamıştır. M.azedarach’ın %5, 10 ve 15’lik konsantrasyonları 
T.urticae’nin ergin öncesi döneme karşı etkisi sırasıyla %4.74, 15.74 ve 16.68; ergin dişilerine karşı etkisi sırasıyla %10.38, 
14.20 ve 15.90 olarak belirlenmiştir. M.azedarach’ın uygulama sürelerine göre ergin öncesi dönemlere etkisi en düşük 
%4.48 ile 1. günde, en yüksek ise %22.27 ile 6. günde; ergin dişilerine (larva, protonimf, deutonimf) karşı etkisi en düşük % 
2.67 ile 1. günde, en yüksek %26.48 ile 6. günde tespit edilmiştir. NeemAzal T/S’nin T.urticae’nin ergin öncesi dönemlerine 
karşı 1. günde 20, 40, 60 ve 80 ppm’lik dozlarında etki sırasıyla %0.00, %12.00, %26.00, %32.44 olarak saptanırken, 6. 
günde bu oran sırasıyla %40.47, 100.00, 94.00 ve 100.00 olduğu tespit edilmiştir. NeemAzal T/S’nin ergin dişilerine karşı 
etki sırasıyla 1. günde  %4.22, %0.00, %8.72, %16.00 olurken, 8. günde bu oran sırasıyla %20.57, %96.67, %100.00, 
%100.00 olarak saptanmıştır. Ayrıca NeemAzal T/S’nin 40, 60 ve 80 ppm’lik dozlarında dişilerin kontrole göre daha az 
yumurta bıraktığı ve etkinin sırasıyla %40.54, 68.98 ve 76.79 olduğu belirlenmiştir.  

Anahtar kelimeler: Tetranychus urticae Koch, Fasulye, NeemAzal T/S,  Azadirachta indica, Melia azedarach 

INVESTİGATİONS ON THE EFFECT OF FRUİT METHANOL EXTRACT OF MELİA AZEDARACH L. AND 
NEEMAZAL T/S BY LEAF DİPPİNG METHOD ON Tetranychus urticae Koch (ACARINA : TETRANYCHIDAE) 

ABSTRACT 

In this study, the effects of NeemAzal T/S including azadirachtin derived from Azadirachta indica A. Juss and fruit-
methanol extract of Melia azedarach L. against the biological stages of Two spotted spider mite [Tetranychus urticae Koch 
(Acarina : Tetranychidae)] were determined in laboratory conditions. The leaf dipping method was applied to eggs, imma-
tures and adult stages of Tetranychus urticae in order to determine the effects of the preparations and different dosages and 
concentrations at different application durations. The studies were carried out at 25±2 ºC, 60±10 RH and 16 hours of photo-
period. There was no effect of both preparations on the egg hatching ratio. The effect of M. azedarach concentrations of 5%, 
10 and 15 against the immature stages were determined as 4.74%, 15.74 and 16.68, against the adult stage. These values 
were recorded as 10.38%, 14.20 and 15.90, respectively. The effecets of M. azedarach to and according to application times 
were determined as 4.48% and 22.27% for immatures and 2.67% and 26.48% for females as the least in first days and the 
highest in sixth days for both aplications, respectively. The effect of the NeemAzal T/S of dosages 20, 40, 60 and 80 ppm to 
the immatures were determined for the first day as 0.00%, 12.00%, 26.00%, 32.44%, and for sixth days as 40.47%, 100.00, 
94.00 and 100.0. These values for the adults were for the first day as 4.22%, 0.00%, 8.72%, 16.00%, and for eight days as 
20.57%, 96.67, 100.00 and 100.00, respectively. Moreover 40%, 60 and 80 ppm dosages of NeemAzal T/S, females laid less 
egg and the effects were 40.54%, 68.98 and 76.79 less for each concentration, respectively. 

Key words: Tetranychus urticae Koch, Bean, NeemAzal T/S, Azadirachta indica, Melia azedarach  

GİRİŞ 

Polifag bir zararlı olan İki noktalı kırmızıörümcek 
Tetranychus urticae Koch (Acarina: Tetranychidae) 
tarımsal üretimde önemli oranda ürün kaybına neden 
olmaktadır. Bitkilerin özsuyunu emerek beslenmekte 
ve mücadele yapılmadığı takdirde ürünlerde önemli 
kayıplar meydana getirmektedir. Gelişme süresinin 
kısa ve üreme gücünün yüksek olması nedeniyle kısa 
sürede yoğunlukları artmakta, mücadelelerinde kulla-

nılan ilaçlara karşı kısa sürede dayanıklılık kazanmak-
ta ve ilaçlamadan hemen sonra popülasyonlarında 
önemli artışlar gözlenmektedir (Shih ve ark.1976, 
Sabelis 1981, Krips ve ark. 1998).  

Bütün dünyada olduğu gibi ülkemizde de bu zarar-
lı ile mücadelede pestisitler kullanılmaktadır. 
Pestisitlerin kullanımı çevre kirliliği, üründe kalıntı ve 
zararlıda dayanıklılık oluşmasına neden olmaktadır. 
Son yıllarda kimyasal pestisitlerin yaygın kullanımına 
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bağlı olarak ortaya çıkan sorunlar bitki koruma çalış-
malarında çeşitli alternatif yöntem ve doğal 
pestisitlerin kullanımını zorunlu hale getirmiştir. Gü-
nümüzde özellikle entegre mücadele uygulamaları ve 
organik tarımda bazı bitkilerden elde edilen 
ekstraktların zararlıların mücadelesinde kullanımı 
önem kazanmıştır. 

Bitki ekstraktları yaklaşık olarak 4000 yıldır zarar-
lılara karşı insektisit olarak kullanılmaktadır. Bitki 
ekstraktlarının kullanımına ait ilk belgeler Hindis-
tan’da yazılmış klasik Hinduizm kitabında yer almak-
tadır. O zamandan bu yana en az 700 bitki türü 
arthropod zararlıların mücadelesinde kullanılmıştır 
(Thacker 1999). 

Günümüzde yaklaşık 2000 bitki türünün böcekler-
le mücadelede kullanılabilme özelliğine sahip olduğu, 
fakat bunlardan sadece 26’sının bu amaca oldukça 
uygun olduğu bildirilmektedir. Bu bitkilerden en yay-
gın olanları Azadirachta indica A. Juss. (Sapindales: 
Meliaceae), Annona squamosa L. (Magnoliales: 
Annonaceae), Derris elliptica (Wall.) Benth. (Fabales: 
Fabaceae), Rhyania speciosa Vahl. (Violales: 
Flacourtiaceae), Quassia amara L. (Sapindales: 
Simaroubaceae), Melia azedarach L. (Sapindales: 
Meliaceae), Chrysanthemum cinerariifolium (Trevir.) 
Vis. (Asterales : Asteraceae) dur (Ahmed ve ark. 
1984, Schmutterer, 1995, Perry ve ark., 1998). 

Üzerinde en çok çalışılan bitki Neem ağacı 
(Azadirachta indica)’dır. Hint leylağı, Margosan veya 
Neem ağacı olarak bilinen A. indica orijini Hindistan 
olan, yüksekliği 25 m’ye kadar ulaşan bir ağaçtır. 
Meyve ve yapraklarından elde edilen ekstraktlar zarar-
lıları değişik şekillerde etkilemektedir (Schmutterer 
1990). Azadirachtin ekstraktı ile birçok böcek türü 
üzerinde çalışmalar yapılmıştır. İlk ayrıntılı çalışma 
Hindistan’da gerçekleştirilmiş olup Çöl çekirgesi 
Schistocerca gregaria Forskal (Orthoptera : 
Acrididae)’ya karşı neem yaprak ekstraktlarının etkisi 
araştırılmıştır. Bu çalışma sonucunda neem 
ekstraktının S.gregaria üzerinde beslenme engelleyici 
etkiye sahip olduğu ortaya konulmuştur (Chopra 
1928). Günümüzde neem ağacı tohumlarından elde 
edilen ve farklı oranlarda Azadirachtin içeren ticari 
preparat Margosan-0, Neem Azal F, NeemAzal T/S, 
Neemix ve AZ-VK-K kod adı verilen ekstraktları 
bulunmaktadır. Neem ekstraktının birçok zararlıya 
karşı beslenme, yumurtlama, yumurta açılımı, büyüme 
ve gelişmeyi engelleyici etkileri ile pestisit etkilerinin 
bulunduğu bildirilmektedir (Kısmalı ve Madanlar 
1988, Schmutterer 1990, Madanlar ve ark. 2000). 
NeemAzal T/S, A. indica ağacından elde edilen ve 
dünyada çok yaygın kullanılan bir biopestisittir. 

Ekstraktları zirai mücadele alanında kullanılan di-
ğer bitki A. indica ile akraba tespih veya şemsiye 
ağacı olarak bilinen Melia azedarach L. Hindistan ve 
Çin’de doğal olarak yetişmektedir. Ülkemizde İzmir, 
Adana ve Hatay yöresinde kültüre alınmış olup park-

larda süs ağacı olarak yetiştirilmektedir (Davis 1975). 
Yaprak ve meyve ekstraktlarının böceklere etkili ol-
duğu yapılan araştırmalarla ortaya konulmuş, bu ko-
nuda dünyada ve ülkemizde pek çok çalışma yapılmış-
tır. M. azedarach’ın yapraklarından hazırlanan sulu 
ekstraktın Bemisia tabaci (Gen.) (Hemiptera: 
Aleyrodidae)’nin yumurta ve nimf dönemi üzerine 
%1, %2 ve %3 konsantrasyonlarının denendiğini ve 
tüm konsantrasyonların ovisidal etki gösterdiği, nimf 
döneminde saptanan etkinin %6 ila 37 arasında değiş-
tiği belirtilmektedir (Souza ve Vendramin, 2000). 
Hamad ve ark. (2000), M.azedarach’ın meyve ve 
yapraklarından elde edilen sulu ekstraktların 
Lriomyzae huidobrensis Blanchard (Diptera : 
Agromyzidae)’e sentetik pestisitler kadar etkili oldu-
ğunu ve mücadelesinde kullanılabileceğini belirtmek-
tedirler. 

Bitkisel kökenli maddelerle yapılan çalışmalarda 
başarılı sonuçların alınmış olması, söz konusu 
ekstraktlara olan ilginin son yıllarda daha da artmasına 
neden olmuştur (Schmutterer 1990). Ülkemizde bu 
konuda yapılmış çalışmalar bulunmaktadır (Kısmalı 
ve Madanlar 1988, Başpınar ve ark. 2000, Çakmak 
2002).  

Bu amaçla son yıllarda kimyasal pestisitlerin yay-
gın kullanımına bağlı olarak ortaya çıkan sorunlar 
dikkate alındığında tarımsal ürünlerde önemli oranda 
zarara neden olan T. urticae’ye karşı mücadelede M. 
azedarach methanol ekstraktı ve NeemAzal T/S pre-
paratının etkinliği laboratuvar koşullarında araştırıl-
mıştır. 

MATERYAL VE METOT 

Araştırmanın ana materyalini T. urticae, 
NeemAzal T/S (20-40-60-80 ppm’lik dozları) hazır 
preparatı (A. indica %1) ve Adana ilinden toplanarak 
Ankara Üniversitesi Eczacılık Fakültesi’nde 
ekstraksiyonu yapılan M. azedarach meyve methanol 
ekstraktı  (%5-10-15’lik konsantrasyonları) ve fasulye 
bitkisi oluşturmaktadır. Bu çalışma Ankara Zirai Mü-
cadele Merkez Araştırma Enstitüsü laboratuvarı’nda 
2004 yılında yürütülmüştür. 

Melia azedarach L. meyve methanol ekstraktının 
elde edilmesi 

Çalışmada kullanılan M. azedarach meyveleri 
2003 yılı Ağustos ayında, Adana ilinden toplanmıştır. 
M. azedarach’ın methanollü meyve ekstaktı hazırlan-
masında Breuer ve Devkota (1990)’nın yönteminden 
yararlanılmıştır. Bu yönteme göre 1600 g meyve 80oC 
sıcaklıkta 3-4 gün kurutulduktan sonra çarparak öğü-
ten değirmende küçük parçalara ayrılmıştır. Bu şekilde 
meyvelere methanol ilave edildikten sonra 48 saat 
çalkalanmış ve Soxhlet cihazında 5-6 saat ekstrakte 
edilmiştir. Elde edilen ekstrakt Rotary Evaparator’de 
50-60oC sıcaklıkta methanolden arındırılmıştır. 
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Deneme hücrelerinin hazırlanması 

Petrilere ıslak pamuk yerleştirilmiş ve T. 
urticae’ye besin olarak kullanılacak fasulye yaprakla-
rı, hazırlanan petriye yaprağın alt yüzü üste gelecek 
şekilde konulmuştur. Kırmızıörümceklerin kaçmaması 
için ergin ve ergin öncesi dönemlerde yaprağın etrafı 
pamuk bariyer ile çevrilmiştir. Petrilerin üzeri açık 
bırakılmıştır. Hazırlanan petriler 7,5 cm yüksekliğinde 
30 cm genişliğinde plastik küvetlere konulmuş ve 
üzeri tülbent ile kapatılmıştır. Her bir plastik küvette 5 
tekerrür olacak şekilde çalışmalar iklim dolabında 
yürütülmüştür.  

NeemAzal T/S preparatı ile Melia azedarach L. 
ekstraktının Tetranychus urticae Koch’nin farklı 

dönemlerine etkilerinin belirlenmesi 

Fasulye yaprakları farklı dozlarda hazırlanan 
NeemAzal T/S preparatı ve M. azaedarach konsant-
rasyonlarına pens kullanılarak 5 saniye süre ile daldı-
rılmıştır. Daldırılan yapraklar kurutma kağıtlarında 1 
saat ön yüzü, 1 saat diğer yüzü gelecek şekilde 2 saat 
kurutulmuş ve belirli oranda emülsiyon yaprak üze-
rinde kalmıştır. Denemelerde kullanılan kontrol yap-
rakları da saf suya pens yardımıyla 5 saniye süre ile 
daldırıldıktan sonra 1’er saat süreyle ön ve arka yü-
zeyleri kurutma kağıdında bekletilmiştir. Tüm dene-
meler 25±2 ºC sıcaklık, %60±10 orantılı nem ve 16 
saat aydınlatma süresine sahip iklim dolaplarında 
yapılmıştır. Yumurta bırakmaya etkisi ile ilgili dene-
me 10, diğer denemeler 5 tekerrürlü olarak yürütül-
müştür.  

Yumurta açılım oranları ve süresine etkisi: Her 
bir petride 10 adet yumurta kalacak şekilde 1 gün 
önceden dişi birey konmuş ve ertesi gün dişiler ortam-
dan uzaklaştırılmıştır. Her bir petride fasülye bitkisi 
üzerinde 10 adet yumurta bırakılmıştır. Diğer yumur-
talar iğne yardımı ile öldürülmüştür. Söz konusu pre-
paratın ve ekstraktın farklı dozları yumurtalara uygu-
landıktan sonra, günlük olarak stereo mikroskop kul-
lanılarak yapılan sayımlar ile yumurta açılım oranları 
ve süreleri saptanmıştır. Yumurtaların tamamı açılın-
caya kadar bir hafta süreyle hem ilaçlı solüsyonda 
hem de kontrolde sayıma devam edilmiştir. 

Ergin öncesi dönemlere etkisi: Petrilerde yetiştiri-
len kültürden elde edilen yumurtalar gözlenmiş ve 
aynı günde yumurtadan larva dönemine geçenler her 
bir petride 10 birey olacak şekilde ince uçlu bir fırça 
yardımıyla yapraklar üzerine konulmuştur. Tüm de-
nemelerde ergin öncesi dönem olan larva, protonimf 
ve deutonimfler toplu olarak değerlendirilmiştir. Sa-
yımlar günlük olarak stereo mikroskop yardımı ile 
yapılmış olup hareketsiz bireyler ölü olarak kaydedil-
miştir.  

Ergin dönemine etkisi: Bir günlük ergin dişiler 
her bir petride 10 adet olacak şekilde yetiştirilen kül-
türden ince uçlu bir fırça yardımı ile alınmış ve dene-
me hücrelerine konulmuştur. Sayımlar stereo mikros-

kop yardımı ile günlük olarak yapılmış, ergin dişiler 
ölünceye kadar izlenmiş ve hareketsiz bireyler ölü 
olarak kaydedilerek ölüm oranları belirlenmiştir. 

Bırakılan yumurta sayısına etkisi: Her bir deneme 
hücresine 1 günlük dişi ve erkek birey konulmuştur. 
Yaprak üzerine bırakılan yumurta sayıları günlük 
olarak kontrol edilmiş ve iğne yardımıyla öldürülmüş-
tür. Sayımlar stereo mikroskop yardımı ile günlük 
olarak dördüncü güne kadar yapılmış, sonraki günler-
de bireyler dağılma eğilimi göstermiştir. 

Sonuçların değerlendirilmesi 

Denemelerde iki faktörlü ve faktörlerden birinin 
seviyeleri tekrarlanan ölçüm içeren deneme düzeni 
kullanılmış ve değerlendirmeler SPSS paket progra-
mından yararlanılarak yapılmıştır. Yüzde olarak he-
saplanan değerlerde açı değeri transformasyonu ya-
pılmıştır. Abott formülü ile varyans analizi uygulanan 
karekterler arasında farklılık görülmüş ise, bu farklı-
lıkların önem derecelerine göre sıralamalarını bulmak 
için Duncan testinden yararlanılmıştır. 

ARAŞTIRMA SONUÇLARI VE TARTIŞMA 

NeemAzal T/S ve Melia azedarach L.’ın yumurta 
açılım oranları ve süresine etkisi 

Yumurta açılım süresine etkisini belirlemek amacı ile 
uygulanan NeemAzal T/S dozlarında (Tablo 1) ve M. 
azedarach konsantrasyonlarında (Tablo 2) hazırlanan 
deneme hücrelerinde bitkiler üzerinde 10’ar adet ola-
rak bırakılan yumurtalar günlük olarak izlenmiş ve T. 
urticae dişilerinin yumurta bırakmasından itibaren 5. 
ve 6. günlerde tüm yumurtalar açılmıştır.  

Tablo 1. NeemAzal T/S preparatının farklı dozlarının 
Tetranychus urticae Koch yumurtalarında 
açılım oranları ve süresine etkisi 

Doz 1. – 4. gün 5.gün 6.gün 

20 ppm 0.0 c∗A∗∗ 48.0±9.17 b B 
(30.0-80.0) 

100.0±0.0 a A 
(100.0-100.0) 

40 ppm 0.0c A 44.0±8.72 b B 
(20.0-70.0) 

100.0±0.0 a A 
(100.0-100.0) 

60 ppm 0.0c A 42.0±5.83 b B 
(30.0-60.0) 

100.0±0.0 a A 
(100.0-100.0) 

80 ppm 0.0c A 48.0±8.6 b B 
(20.0-70.0) 

100.0±0.0 a A 
(100.0-100.0) 

Kontrol 0.0c A 66.0±4.38 a A 
(20.0-90.0) 

100.0±0.0 a A 
(100.0-100.0) 

P<0.05 

 ∗Aynı satırdaki farklı küçük harf taşıyan değerler istatiksel 
olarak birbirinden farklıdır. 
∗∗Aynı sütundaki farklı büyük harf taşıyan değerler istatiksel 
olarak birbirinden farklıdır. 

Kontrolde de tüm yumurtaların uygulanan dozlar-
da olduğu gibi 5. ve 6. günlerde açıldığı saptanmıştır. 
Bu durumda NeemAzal T/S ve M. azedarach uygula-
malarının T. urticae’nin yumurta açılımını etkilemedi-
ği, gerek muamele görmüş ve gerekse kontroldeki 
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yumurtaların tamamının açıldığı tespit edilmiştir (Tab-
lo 1 ve Tablo 2).  

Tablo 2. Melia azedarach L. farklı konsantrasyonları-
nın Tetranychus urticae Koch yumurtalarında 
açılım oranları ve süresine etkisi 

Yumurta Açılım Oranı (%) Ort. ± St.Hata (Min-Max)
Konsan- 
trasyon 

1. – 4. 
gün 5.gün 6.gün 

%5 0.00 
c∗A∗∗ 

70.00±7.07a B 
(50.00-90.00) 

100.0±0.0a  A 
(100.0-100.0) 

%10 0.00 
c A 

72.00±3.74a B 
(60.00-80.00) 

100.0±0.0a  A 
(100.0-100.0) 

%15 0.00 
c A 

58.00±7.35 b B 
(30.00-70.00) 

100.0±0.0a  A 
(100.0-100.0) 

Kontrol 0.00 
c A 

76.00±2.54a B 
(60.00-90.00) 

100.0±0.0a A 
(100.0-100.0) 

P<0.05 
∗Aynı satırdaki farklı küçük harf taşıyan değerler istatiksel 
olarak birbirinden farklıdır. 
∗∗Aynı sütundaki farklı büyük harf taşıyan değerler istatiksel 
olarak birbirinden farklıdır. 

NeemAzal T/S’nin ergin öncesi dönemlere (larva, 
protonimf, deutonimf) etkisi 

NeemAzal T/S’nin farklı dozlarının T. urticae’nin 
ergin öncesi dönemde ölüm oranına etkisi farklı bu-
lunmuştur. Yapılan varyans analizi sonucunda gün-
doz interaksiyonu tespit edilmiştir (P=0.001) (Tablo 
3). Bütün uygulanan dozlarda ilk günden başlayan etki 
takip eden günlerde giderek artmış, 20 ve 40 ppm 
dozda 5. günde sırasıyla %40.47 ve %100.00 olurken 
60 ve 80 ppm dozda ise son günde sırasıyla %94.00 ve 
%100.00’e ulaştığı belirlenmiştir. 

Melia azedarach L.’ın ergin öncesi dönemlere 
(larva, protonimf, deutonimf) etkisi 

M. azedarach’ın farklı konsantrasyonlarının T. 
urticae’nin ergin öncesi döneminde ölüm oranına 
etkisi farklı bulunmuştur (Tablo 4).  

Varyans analizi sonucunda günler arasında fark ol-
duğu belirlenmiştir (P=0.00). 

Tablo 3. Neem Azal T/S preparatının farklı dozlarının günlere göre Tetranychus urticae Koch’nin ergin öncesi 
dönemde meydana getirdiği ölüm oranı (%) 

Doz 
Sayım Zamanı (Gün)

1. Gün 2. Gün 3. Gün 4. Gün 5. Gün 6. Gün 
Ort.+St.Hata Min-Max Ölüm oranı (%)

20 ppm 0.00±0.00 a∗ 
(0.00-0.00) 

14.22±5.06 a 
(0.00-30.00) 

25.24±3.95 b 
(14.28-37.50) 

31.83±4.06 b 
(16.67-37.50) 

40.47±6.16 b 
(16.67-50.00) 

40.47±6.16 b 
(16.67-50.00) 

40 ppm  12.00±12.00a 
(0.00-60.00) 

32.57±8.16 a 
(20.00-60.00) 

60.83±5.23 a 
(49.49-80.00) 

83.17±2.91 a 
(75.00-88.89) 

100.00±0.00 a 
(100.00-100.00) 

100.00±0.00 a 
(100.00-100.00) 

60 ppm  26.00±16.91a 
(0.00-90.00) 

44.00±12.08a 
(20.00-90.00) 

66.00±10.30 a 
(30.00-90.00) 

82.00±8.60 a 
(50.00-100.00) 

84.00±9.27 a 
(50.00-100.00) 

94.00±6.00 a 
(70.00-100.00) 

80 ppm 32.44±11.90a 
(10.00-70.00) 

51.33±7.65 a 
(30.00-70.00) 

76.00±10.30 a 
(40.00-100.00) 

94.00±2.45 a 
(90.00-100.00) 

98.00±2.00 a 
(90.00-100.00) 

100.00±0.00 a 
(100.00-100.00) 

P<0.05 ∗Aynı sütün içersinde ayrı harf olan ortalamalar arasındaki fark önemli bulunmuştur. 

Tablo 4. Melia azedarach L. methanol ekstraktının 
günlere göre Tetranychus urticae Koch’nin 
ergin öncesi dönemlerinde meydana getirdiği 
ölüm oranı (%) 

Sayım Zamanı 
(Gün) Ort+St.Hata Min-Max Ölüm oranı (%) 

1. Gün 4.48±2.07  b (0.00-13.40) 
2. Gün 7.89±3.37 b (2.78-13.40) 
3. Gün 10.06±3.37 ab (2.78-14.34) 
4. Gün 13.03±3.42 a (5.56-18.56) 
5. Gün 16.61±4.14 a (8.32-24.11) 
6. Gün 22.27±4.51 a (9.02-32.23) 

P<0.05 
∗Aynı sütün içersinde ayrı harf olan ortalamalar arasındaki 
fark önemli bulunmuştur. 

En düşük 1. günde %4.48 olarak tespit edilen etki, 
takip eden günlerde giderek artmış ve bu oran en yük-
sek 6. günde %22.27 olarak kayıt edilmiştir. Yapılan 
varyans analizi sonucunda gün-doz interaksiyonu 
tespit edilmemiştir (Tablo 4). Konsantrasyonlar ara-
sında fark olduğu saptanmıştır. (P=0.59) (Tablo 5). İlk 
2 gün aynı grubu oluşturmuş olup 3. günle aralarında 
bir farklılık belirlenmemişken 4, 5 ve 6. günlerde olan 

farklılık ise önemli bulunmuştur.  

Tablo 5’de görüldüğü gibi her üç konsantrasyon 
farklı gruplarda yer almasına karşın sadece %5 ile 
%15’lik konsantrasyonların meydana getirdiği ölüm 
oranları arasındaki fark önemli bulunmuştur.  

Tablo 5. Melia azedarach L. methanol ekstraktının 
farklı konsantrasyonlarının Tetranychus 
urticae Koch’nin ergin öncesi dönemlerinde 
meydana getirdiği ölüm oranı (%) 

Konsantrasyon 
(%) 

Ort+St.Hata Min-Max ölüm oranı (%) 

5 4.74±1.44 b (0.00-9.02) 
10 15.74±4.62 ab (0.00-32.23) 
15 16.68±2.07  a (13.40-26.57) 

P<0.05 
∗Aynı sütün içersinde ayrı harf olan ortalamalar arasındaki 
fark önemli bulunmuştur. 

Melia azedarach L.’ın ergin döneme etkisi 

M. azedarach meyve methanol ekstraktının T. 
urticae’nin ergin döneme etkisinde günler arasında 
istatistiki farklılık olduğu tespit edilmiştir (P=0.00). 
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İlk gün en düşük %2.67 olarak tespit edilen etki, takip 
eden günlerde giderek artmış ve 6. günde bu oran 
%26.48 olmuştur (Tablo 6).  

Tablo 6. Melia azedarach L. methanol ekstraktının 
günlere göre Tetranychus urticae Koch’nin 
ergin döneminde meydana getirdiği ölüm 
oranı (%) 

Sayım Zamanı  
(Gün) 

Ort+St.Hata Min-Max Ölüm oranı 
(%) 

1. Gün 2.67±1.16 d (0.0-4.00) 
2. Gün 6.07±1.35 cd (4.00-8.00) 
3. Gün 9.48±1.81 cd (6.00-12.44) 
4. Gün 14.47±2.57 bc (8.71-20.25) 
5. Gün 21.77±2.62 ab (21.84-22.93) 
6. Gün 26.48±3.14 a (21.71-32.61) 

P<0.05 
∗Aynı sütün içersinde ayrı harf olan ortalamalar arasındaki 
fark önemli bulunmuştur. 

Etki bakımından 2. ve 3. günler aynı grupta yer 
alırken, diğer günlerin farklı guruplara girdiği belir-
lenmiştir. Yapılan analiz sonucunda gün-doz 
interaksiyonu tespit edilmemiştir (P=0.836).  

Varyans analizi sonucunda konsantrasyonlar ara-
sında fark olduğu tespit edilmiştir (P=0.043) (Tablo 
7). Çalışmada ölüm oranı %5’lik konsantrasyonda 
%10.38 olarak belirlenirken, %10 ve %15’lik konsant-
rasyonlarda sırasıyla %14.20 ve %15.90 olduğu tespit 
edilmiştir. 

Tablo 7. Melia azedarach L. methanol ekstraktının 
farklı konsantrasyonlarının Tetranychus 
urticae Koch’nin ergin döneminde meydana 
getirdiği ölüm oranı (%) 

Konsantrasyon 
(%) Ort+St.Hata Min-Max Ölüm oranı (%) 

5 10.38±3.79 b (0.00-21.84) 
10 14.20±3.50 a (4.00-25.14) 
15 15.90±4.31 a (4.00-32.61) 

P<0.05 
∗Aynı sütün içersinde ayrı harf olan ortalamalar arasındaki 
fark önemli bulunmuştur. 

NeemAzal T/S’nin ergin döneme etkisi 

NeemAzal T/S’nin ergin döneme etkisinde yapılan 
varyans analizi sonucunda gün-doz interaksiyonu 
tespit edilmiştir (P=0.00). İlk günde 20 ppm’de gözle-
nen etki (%4.22), 40 ppm (%0.0)’de belirlenen etkiden 
yüksek olmakla birlikte aralarındaki fark istatistiki 
olarak önemsiz bulunmuştur.  

Son günde 40, 60 ve 80 ppm’de ise etkinin %96.67 
–100.00 arasında olduğu ve bu dozlar arasında istatis-
tiki olarak fark olmadığı belirlenmiştir. 20 ppm’de son 
günde etki maksimum olarak %20.57’e ulaşmış olup 
bu değer istatistiki olarak diğer dozlardan farklı bu-
lunmuştur (Tablo 8). 

Tablo 8. NeemAzal T/S preparatının farklı dozlarının günlere göre Tetranychus urticae Koch’nin ergin döne-
minde meydana getirdiği ölüm oranı 

Doz 
Sayım Zamanı (Gün)

1. Gün 2. Gün 3. Gün 4. Gün 5. Gün 6. Gün 7. Gün 8. Gün 
Ort.+St.Hata Min-Max Ölüm oranı (%)

20 ppm 
4.22±2.59 

 ab 
8.44±5.18 

b 
9.00±5.57 

c 
14.15±4.65 

b 
(3.57-30.00) 

15.11±5.02 
c 

(2.03-30.00) 

18.26±4.69 
b 

(8.87-32.50) 

19.87±4.30 
c 

(14.28-
36.50) 

20.57±3.18 
b 

(14.29-
31.43) 

40 ppm  
0.00±0.00 

 b 
20.70±7.02 

ab 
23.38±9.27 

bc 
(0.00-56.14) 

46.47±7.21 
b 

(22.20-
66.67) 

56.17±12.56 
b 

(25.00-
100.00) 

71.46±11.06 
ab 

(37.50-
100.00) 

79.20±8.34 
b 

(50.00-
100.00) 

96.67±3.33 
a 

(83.33-
100.00) 

60 ppm  
8.72±3.87 

 ab 
34.67±10.32 

a 

42.76±9.26 
ab 

(11.11-
68.26) 

52.75±12.32 
b 

(11.11-
85.72) 

61.42±12.01 
b 

(22.20-
87.50) 

86.32±4.55 
a 

(71.43-
100.00) 

100.00±0.00 
a 

(100.00-
100.00) 

100.00±0.00 
a 

(100.00-
100.00) 

80 ppm 
16.00±4.00 

 a 
40.10±4.12 

 a 

58.95±12.78 
a 

(25.00-
100.00) 

76.35±8.54 
a 

(50.00-
100.00) 

89.44±4.85 
a 

(75.00-
100.00) 

89.07±4.98 
a 

(75.00-
100.00) 

93.79±3.92 
a 

(81.44-
100.00) 

100.00±0.00 
a 

(100.00-
100.00) 

P<0.05 
∗Aynı sütün içersinde ayrı harf olan ortalamalar arasındaki fark önemli bulunmuştur. 

NeemAzal T/S’nin bırakılan yumurta sayısına et-
kisi 

NeemAzal T/S preparatının 40, 60 ve 80 ppm’lik 
dozlarına maruz bırakılan T. urticae dişilerinin bırak-
tığı günlük ve toplam yumurta miktarlarının kontrole 
göre farklı olduğu ve doz artışıyla bırakılan yumurta 
sayısının azaldığı tespit edilmiştir (Tablo 9).  

Bu durumda NeemAzal T/S dozlarının T. 
urticae’nin bıraktıkları yumurta sayılarına uygulanan 
dozlar itibariyle etkili oldukları saptanmıştır. Doz 
artışına bağlı olarak etkinin de yükseldiği belirlenmiş 
ve en etkili dozun 4. gün itibariyle 80 ppm’de olduğu 
tespit edilmiştir (Tablo 9). 
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Tablo 9. NeemAzal T/S preparatının farklı dozlarının 
Tetranychus urticae Koch ergin dişilere uy-
gulanması sonucu meydana gelen günlük 
yumurta sayıları 

Yumurta Sayısı (Adet) Ort. ± St.Hata (Min-Max) 
Doz 1.gün 2.gün 3.gün 4.gün 

40 
ppm 

9.00±0.39 
c∗ B∗∗ 

(7.0-11.0) 

13.60±0.73 
a B 

(9.0-18.0) 

11.30±1.12 
b B 

(5.0-18.0) 

9.90±0.64 
bc B 

(7.0-12.0) 

60 
ppm 

7.80±0.42 
b B 

(6.0-10.0) 

11.10±0.53 
a C 

(8.0-13.0) 

7.50±0.43 
b C 

(6.0-10.0) 

5.30±0.40 
c C 

(4.0-7.0) 

80 
ppm 

6.90±0.28 
a B 

(6.0-8.0) 

7.00±0.67 
a D 

(4.0-10.0) 

7.90±0.72 
a C 

(5.0-12.0) 

4.00±0.26 
b C 

(3.0-5.0) 

Kont-
rol 

13.40±0.27 
 b A 

(12.0-15.0) 

17.90±0.82  
a A 

(14.0-21.0) 

17.60±0.50  
a A 

(16.0-20.0) 

17.20±0.51 
a A 

(15.0-20.0) 

P<0.05 
∗ Aynı satırdaki farklı küçük harf taşıyan değerler istatiksel 
olarak birbirinden farklıdır. 
∗∗ Aynı sütundaki farklı büyük harf taşıyan değerler istatiksel 
olarak birbirinden farklıdır. 

Elde edilen bulgulara göre, NeemAzal T/S ve M. 
azedarach uygulamalarının T. urticae’nin yumurta 
açılımını etkilemediği, gerek muamele görmüş ve 
gerekse kontroldeki yumurtaların tamamının açıldığı 
tespit edilmiştir (Tablo 1 ve Tablo 2). Mironova ve 
Khorkordin (1996), NeemAzal T/S’nin T. urticae 
erginlerine karşı %0,1-0,3 ve %0,5 dozlarını denemiş-
ler ve düşük dozların yumurta açılımına etkisinin 
olmadığını, sadece %0.5 dozunda kontrole göre yu-
murtadan çıkan larvaların sayısının %27.00’den daha 
düşük olduğunu saptamışlardır. Farklı bir 
kırmızıörümcek türüyle benzer çalışmalar yapılmış ve 
elde edilen sonuçlara göre, Madanlar ve ark. (2000), 
NeemAzal T/S’nin doğrudan püskürtme yöntemiyle 
Tetranychus cinnabarinus (Boisduval)’un yumurtasına 
%58.00 toksik etki gösterdiğini bildirmiştir. Başpınar 
ve ark. (2000), M. azedarach su ekstraktının püskürt-
me yöntemi ile T. cinnabarinus’un yumurta dönemine 
uygulanmasıyla inkübasyon süresinin iki gün daha 
uzadığını ve kontrolde her beş yumurtadan 3.3 
(%66)’ü açılırken bu sayının M. azedarach ekstraktı 
uygulananlarda ortalama 1.3 (%26)’e düştüğünü bil-
dirmektedir.  

Çalışmalarımız sonucunda NeemAzal T/S’nin 40, 
60 ve 80 ppm’lik dozlarının T. urticae dişilerinin 
bıraktığı yumurta miktarında önemli bir azalmaya 
neden olduğu saptanmıştır. Elde edilen bulgular ben-
zer çalışmalar yapan bazı araştırıcıların elde ettikleri 
sonuçlarla paralellik göstermektedir. Dimetry ve ark. 
(1993), neem tohum özü ekstraklarının iki ticari pre-
paratı olan Margosan-0 ve Neem Azal TS’nin uygu-
lanması sonucunda T. urticae dişilerinin bıraktığı 
yumurta sayısında önemli derecede azalışa ve yumurta 
açılım oranında düşüşe neden olduğunu belirtmekte-
dir. Sundaraman ve Sloane (1995), saf azadirachtin-A 
ve neem kökenli Margosan-O (Rh), Azatin (MO), 

RH–999 (PT) ve Neem PTI-EC4 (AT) 
formülasyonların T. urticae’e karşı denemeye alındı-
ğını belirterek yumurta açılım oranında ve bırakılan 
yumurta sayısında azalma olduğunu kaydetmişlerdir.  

Neem dozları arasında özellikle 40, 60 ve 80 
ppm’in hem nimflere hem de erginlere karşı toksik 
etkisinin yüksek olduğu (%94.00-100.00) tespit edil-
miştir. Araştırma bulgularımızla paralel olarak, 
Mirinova ve Khorkhordin (1996), T. urticae üzerinde 
yaptıkları laboratuvar denemelerinde NeemAzal 
T/S’nin doz artışına bağlı olarak larva ölümlerini 
artırdığını, metamorfozu engellediğini ve üreme kapa-
sitelerini önemli ölçüde düşürdüğünü bildirmektedir-
ler.  

Mironova ve ark. (1997), laboratuvar koşullarında 
%0.5 neem konsantrasyonu ile muamele edilen incir 
yapraklarının T. urticae ergin ve nimflerinde %100.00 
ölüme neden olduğunu, gömlek değiştiren nimflerin 
sayısı %0.1’lik NeemAzal’da %70.00 iken %0.5’lik 
NeemAzal’da %8.00’e düştüğünü ve denenen tüm 
konsantrasyonlarda (%0.1, %0.3, %0.5) kontrolle 
kıyaslandığında akarların üreme kapasitesi ile meyda-
na gelen döllerin yaşamlarını büyük ölçüde azalttığını 
tespit etmişlerdir. Madanlar ve ark. (2000), doğrudan 
püskürtme yöntemiyle NeemAzal T/S’nin T. 
cinnabarinus nimflerine %88.00, erginlerine karşı 
%70 toksik etki gösterdiğini, aynı çalışmada Organica 
neem oil’in nimf ve erginlerine karşı %100.00 toksik 
olduğunu belirtmişlerdir. Konu ile ilgili yutdışında 

yapılan bazı araştırmalarda benzer sonuçlar alınmıştır. 
Nadia ve ark. (1993), Neem tohum eksraktlarının 
yaygın iki preparatı Margosan-0 ve Neem Azal S’nin, 
T. urticae karşı gelişme engelleyici, toksik ve beslen-
me engelleyici etkileri olduğunu, her iki 
formülasyonun da dişilerde ilk 7 günde %50 ölüme 
sebep olduğunu ve canlı kalan bireylerden özellikle 
dişilerde üreme davranışlarını etkilediğini belirlemiş-
lerdir. Sundaraman ve Sloane (1995), T. urticae’ye 
karşı saf azadirachtin-A ve Neem kökenli bazı 
formulasyonları denemişler, saf azadirachtin-A’nın 
artan konsantrasyonuna bağlı olarak zararlının ölüm 
oranında artış, beslenme ve bırakılan yumurta sayısın-
da ve yumurta açılım oranında azalma olduğunu, ayrı-
ca repellent etkinin de olduğunu kaydetmişlerdir.  

M. azedarach konsantrasyonlarının T. urticae’nin 
hem nimflerine hem de erginlerine karşı toksik etkisi-
nin çok düşük kaldığı (%4.74-16.68) tespit edilmiştir. 
Ancak M. azedarach’ın günler itibariyle 6.günde 
%26.48 (Tablo 6)’lik ergin dönemindeki etkisi ile 
ergin öncesi dönemindeki %22.27 (Tablo 4)’lik etki-
sinin kümülatif olarak ele alındığında %48.75’lik bir 
etkinin olduğu da ortaya çıkmaktadır. Ismail S.M.M. 
(1997), M. azedarach methanol ekstraktının birleşik 
etki araştırmalarında T. urticae’ye karşı 
bromopropylate karışımında güçlü bir sinerjizm oldu-
ğunu tespit etmiştir. Başpınar ve ark. (2000), doğrudan 
püskürtme yöntemiyle T. cinnabarinus’un M. 



16 
A. Barış ve S. Çobanoğlu / Selçuk Tarım ve Gıda Bilimleri Dergisi 23 (49): (2009) 10-17 

  

azedarach su ekstraktının yumurtadan çıkan larvalarda 
yüksek bir ölüme neden olduğunu, larva döneminde 
yapılan uygulamalarda ise hiçbir larvanın protonimf 
dönemine ulaşamadığını ve etkinin %100.00 olduğunu 
belirlemişlerdir. M. azedarach’ın sulu ekstraktının T. 
cinnabarinus’un erginlere karşı %77.60’lık bir toksik 
etki gösterdiğini, erginlerin bıraktıkları yumurta sayı-
larında azalma olduğunu belirlemişlerdir. Çakmak 
(2002), çalışmasında Başpınar ve ark. (2000)’ın so-
nuçlarına benzer sonuçlar elde etmiş ve T. 
cinnabarinus’un larvalarına M. azedarach alkol ve su 
ekstraktının %100.00 toksik etki gösterdiğini belirle-
miştir. T. cinnabarinus’un erginlerine M. azedarach su 
ekstraktının %95.91, alkol ekstraktının %93.87 toksik 
etki gösterdiğini saptamıştır.  

Sonuç olarak, NeemAzal T/S’nin uygulanan farklı 
dozları ve M. azedarach’ın farklı yoğunlukta uygula-
nan konsantrasyonlarının T. urticae’nin yumurta açı-
lımına etkisi olmamıştır. Ancak NeemAzal T/S’nin 
40-80 ppm’lik dozlarında dişilerin kontrole göre daha 
az yumurta bıraktığı saptanmıştır. Ayrıca neem dozla-
rının T. urticae’ye toksik etkiyi gösterebilmesi için 
belirli bir sürenin geçmesi gerektiği ortaya çıkmakta-
dır. 

M. azedarach methanol ekstraktının T. urticae’nin 
hem nimflerine hem de erginlerine karşı toksik etkisi-
nin çok düşük kaldığı tespit edilmiştir. Ancak M. 
azedarach’ın 6.günde ergin öncesi (%22.27) ve ergin 
dönemine (%26.48) etkisi kümülatif olarak ele alındı-
ğında %48.75’lik bir etkinin olduğu ortaya çıkmakta-
dır. Özellikle M. azedarach methanol ekstraktının 
birleşik etki çalışmaları ile T. urticae’ye karşı kullanım 
olanaklarının araştırılması yerinde olacaktır. 
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